Hic homo in rebus mundanis prudens et audax adeo fuit, ut nullum omnino quantumcunque potentem videretur timere, tantaeque astutiae, ut a nullo circumveniri se posse existimaret, sed omnes vili pendere videbatur. Quae placuit facere, nullus cardinalium ausus est publice verbo necdum facto impedire.

Hic pecuniam congregans infinitam, consanguineos suos in tota Campania adeo super omnes fecit, ut ipsi soli, depauperatis aliis, quibus castra per pecuniam male emendo auferbat, remansisse singulares domini viderentur. Comitatum Hildibrandiscum ad romanam Ecclesiam ex testamento comitis Rubei, pro eo, quod filia eius comitissa Margarita intra terminum praefixum executionem testamenti non fecerat, devolutum, nepoti suo Benedicto contulit, et ut magis ipsum pacifice possideret, pacem ignominiosam cum Urbeveteranis, qui castra vallis Laci vastaverant, fecit, subiiciendo eis terras ipsas in vituperium sanctae romanae Ecclesiae et in fidelium ipsorum, qui pro Ecclesia pugnaverunt, scandalum et gravamen. Sed dominium in dicto comitatu parum in consanguineis eius duravit, nam audientes Urbeveterani papam esse captum comitatum ipsum, eo adhuc vivente, occupaverunt, et ad manus suorum de cetero non pervenit.

Hic papa machinatus est cum Friderico rege Siciliae, ut nepotem suum regem Siciliae

un equivoco preso dal Carini quel designare la *dissensio* fra le genti di Carlo d'Angiò e i Latini. Latino nominato nella *Continuatio* del Pertz era un familiare del re di Francia, il quale Latino venne a contesa con un orvietano: donde la sollevazione in città contro il re e i francesi. Non ostante la ragionevole opinione che l'esemplare dell'Escuriale non differisca, almeno in quel tratto, dagli altri esemplari conosciuti e raffrontati per l'edizione dei *Monumenta*, pure avrei desiderato constatarlo *de visu*. Ma per quante pratiche sieno state fatte per ottenere il prestito del codice, fin qui non si è ancora trovata la via.

Ritornando al ms. Panviniano, è facile supporre che abbia una stessa paternità col manoscritto da cui proviene l'ultima parte del cod. Urbinato 1738; due frammenti importanti di una compilazione a seguito della Martiniana. Lo scrittore nel primo frammento parla di papa Bonifacio VIII severamente: scarsa è l'allusione ad Orvieto, mentre avrebbe potuto dir molto. Se lo scrittore fosse orvietano, meraviglierebbe che di un papa, prima ostile agli Orvietani, ma poi resosi altamente benemerito, dicesse così bruscamente. Anche la cronaca attribuita a Pietro Corcadi di Bolsena, già da me riportata più sopra, non ha buon umore con Bonifacio;

e si capisce; perchè troncò la questione secolare fra Bolseno e la Valle del lago con Orvieto, risolvendola a favore della città. Potrebbe essere una ipotesi quella che dal Corcadi provengano ambedue, cioè il frammento volgare e questo latino; come non potrebbe escludersi che un orvietano, intricato nelle agitazioni contro Bonifacio, qualcuno degli esclusi dalla assoluzione, come Conte di Buongiovanni Fumi professore di leggi, od altro esulato da Orvieto, scrivesse liberamente sul conto dell'ambizioso Caetani. Le supposizioni non si potrebbero spingere anche sulla persona di Leone da Orvieto (*Leo Urbeveteranus*); chè fin qui non si hanno elementi sufficienti per porre la questione. Se lo storico Leone da Orvieto si identifica con frate Leone da Orvieto, de' Predicatori, questi nel 1289 era nel convento di Foligno, e fu presente all'atto di sottomissione di Foligno al comune di Perugia, stipulato in data 20 agosto, insieme con fra Monaldo Monaldeschi e col conte Ugolino di Marsciano (Arch. di Perugia, *Annali decemvirali*, B., c. 14 t). Un maggiore studio sulla persona del bolsenese Corcadi potrebbe schiarire le attribuzioni. Una analogia fra lo scrittore volgare e lo scrittore latino s'incontra nel ricordo del contado Aldobrandesco passato ai Caetani, "sed.... parum," etc.

faceret eique imperium promisit. Quumque Fridericus rex ad loquendum cum papa de Sicilia veniret prope Velitias, ei eunti ad Vallem-montanem Campaniae in via occurrit. Post amborum colloquia sub magno arbore, cunctis populis circumstantibus in remotis, statim arbor ipsis videntibus funditus est eversa, significans, quod eorum Deus everteret consilia et tractatum huiusmodi minime ad finem optatum deventurum.

Per istius papae astutiam omnes fere mundi principales ecclesiae vel per mortem praelatorum vel privationem vel translationem ipsorum ad manus suas devenerunt, ita quod ab ipso omnis pontifex in Ecclesia videretur assumptus, ut suo tempore renovasse totam Ecclesiam videretur.

10 Decretalium librum sextum condidit, ubi multa reformavit in melius, multis extravagantibus praetermissis atque cassatis.

Huic papae Bonifacio filii Joannis de Columna, scilicet Agapytus, Stephanus et Jacobus dictus Sciarra cum sequacibus suis, quibus Bonifacius non annuebat, prout annuerat Nicolaus IV, quin potius mandabat, ut portionem castrorum traderent consobrinis suis, prout tenebantur de iure spiritu superbiae ex adipe romanae Ecclesiae impinguati, bellum et seditionem movent et verbis contumeliosis lacerant ac peiora minantur. Tandem praemissis tonitruis pluvia tempestatis subsequitur. Die namque quodam, dum thesaurus papae, quem in cardinalatu possederat, de Anagnina portaretur ad Urbem, ubi tunc apud Sanctum Petrum papa cum sua curia residebat, Stephanus de Columna, de latibulis exiens cum militum comitiva, thesaurum ipsum prope Romam ad duo miliaria in via, qua itur Albanum, invadit et rapit et ad Praenestinam civitatem confugit. Papa haec audiens dolore percutitur eisque minatur. Jacobus de Columna cardinalis Praeneste vadens thesaurum restitui iubet, sed dum aliqua mora in restituendo protrahitur, Petrus cardinalis frater dictorum Columnensium Praeneste papale thesaurum sine diminutione ad papam remittit. Quo habito papa dictus duos 25 cardinales, ut coram se compareant, dato termino peremptorio citat. At illi timentes comparere contemnunt et in arce Praenestinae civitatis se tuentur. Papa igitur concilio omnium curialium et clericorum ac religiosorum, qui tunc erant in Urbe, vocato ad Sanctum Petrum, praedictos duos cardinales, tamquam contumaces de novitate rapti thesauri suspectos, de consilio cardinalium et totius concilii cardinalatu omnique ecclesiastico honore privavit ipsiusque ecclesiastica beneficia abstulit ac praebendas, quibus impinguati contra stimulum calcitrabant. Palatia quoque solemnna, quae Urbe construxerant, funditus diruuntur, et non solum ipsi filii Johannis, qui hoc praesumpserant, sed eorum amici et sequaces ex Urbe pelluntur. Deinde papa contra eorum civitates et castra exercitus dirigit, et incipiens a civitate Nepe, ipsam tam diu obsedit, quousque fame oppressa papae se subdidit, expulso ex ea Stephano, 35 qui eam tenuerat, et ipsam domino Urso, Columnensium hosti, tradidit possidendam. Deinde castrum Columnae, ubi se incluserat idem Stephanus, obsidione vallat. Undique ad praedicationem crucis, quae contra Columnenses fiebat, populi confluunt. Post semestrem igitur obsidionem, machinis et fossionibus subterraneis pergravati, custodes castrum dimittunt salvis personis, de ipso recedentes ad castrum propinquum, scilicet Zagarolum, et civitatem Praenestinam confugiunt. Papa vero ipsum castrum Columnae everti funditus iubet et eiectis habitatoribus solo aequari fecit. Deinde castrum Zagaroli obsidione cingit et machinas contra id erigi fecit firmaturque obsidio, donec fame bellisque coacti praedictum castrum resignant. Quod quidem castrum filiis Landulfi, germani dicti Joannis Columnensis, quem Landulfum filii eiusdem Joannis omni suo iure privaverant, papa tradidit possidendum. Illis subactis 45 omnibusque aliis castris partim destructis partim adceptis, sola civitas Praenestina Columnensibus remansit. Dum haec agerentur, duo predicti quondam cardinales litteras contra papam plenas blasphemias ipsum diffamantes et asserentes, ipsum non esse verum papam, per orbem dirigunt, quem tamen ipsi in papam elegerant verumque apostolicum antea sunt professi, mentientes, Coelestinum qui cesserat, esse papam, ac dicentes, ipsum renuntiare minime potuisse: sed eorum opinio non processit, nec ipsorum litteris Christi fideles praebuerunt au-

ditum. Videntes igitur Columnenses, quod nihil proficiunt eique resistere non possunt, cum iam per annum et sex menses ipsos Columnenses diversis et pluribus exercitibus oppressisset, ipsi ad pedes papae, existentis cum sua curia in Reate, nullam veniam petituri, dicentes, se in coelum et coram eo peccasse et non esse dignos vocari filios suos. Quos papa suscepit ad misericordiam et civitatem Praenestinam in deditionem adcepit ipsosque in civitate Tiburtina morari constituit, quousque, quod de se ipsis facturus esset, sententialiter diffiniret. 5

Interea civitatem Praenestinam et arcem ipsius fortissimam de monte dirui fecit et in pleno civitatem reaedificavit et Civitatem-papalem appellari iussit. In processu tamen temporis propter adlocutiones et minas, quas contra papam faciebant, iratus papa ipsam incendi iussit.

Postquam igitur Tibure Columnenses mensibus pluribus commorati fuissent, timentes ne papa eos ultimo puniret supplicio, fugam arripiunt et in diversis mundi partibus latuerunt. Stephanus ad regem Franciae, qui tunc papae adversabatur, alii ad Fridericum in Siciliam, duo clerici Perusiam accesserunt. 10

Antea orta discordia inter papam et Philippum regem Franciae occasione decretalium, quae papa fecerat contra reges aliosque principes, qui ecclesiis imponebant talias vel collectas in ecclesiarum gravamen. Quod idem rex suo regno ecclesias certis tributis gravabat, in publicum prodiit et hinc inde ad verba ampullosa et comminatoria procedebat; et dum de Columnensibus triumphasset, quia nullo modo audebant in patria adparere, coepit agere contra praefatum regem; occulte quosdam regni principes, magna eis promittens, ad rebelandum regi induxit. Quod cum rex comperisset, quosdam articulos contra ipsum Parisius publicavit, in quibus ipsum haeticum declarabat ac de turpibus diffamabat, quamquam de his testimonia convenientia non adessent. Compulit tamen rex doctores aliquos et clericos ac religiosos dictos articulos suscipere, et antequam aperirentur, iurare credere seque eos servaturos. Et quidam religiosi iurare nolentes de Parisiis potius recesserunt. Hoc audiens papa coram clero et populo de infamia sibi imposita se purgavit ac asseruit se insontem de his, de quibus fuerat diffamatus. 20 25

M.CCC. — Anno huius pontificis sexto, MCCC nova surrexit populi Romani opinio inaudita, dicentis in ecclesiis apostolorum Petri et Pauli in ipso centenario plenam esse indulgentiam omnium peccatorum; fiebatque concursus omni die totius populi ad ipsas basilicas pro indulgentia obtinenda. Papa igitur, populi devotioni et famae huius rei resonanti adtendens et votis omnium concorditer agens, ipsam indulgentiam in quolibet centenario perpetuo posuit valituram in ecclesiis ipsis et in tabula lapidea, adfixa parietibus sancti Petri, privilegium sculpi fecit. Ordinavit autem, ut venientes ad Urbem anno ipso, qui xv diebus continue commorantes ibidem singulis diebus ipsas ecclesias visitarent, ipsam mererentur indulgentiam obtinere. Factus est igitur ad Urbem toto anno illo adeo magnus de toto mundo concursus fidelium, ut nemo similem dixerit se vidisse. Quod vero victualium pro tanto populo defectus non fuerit, omnibus convenientibus miraculo fuit. 30 35

Eodem tempore Perusini, duce Gentili de Ursinis, Tudertinos campestri bello vincunt, et multa eis illata iactura, pontem Molinum singularis pulchritudinis super Tyberim existentem diruunt, eisque Tudertini viribus impares fiunt. 40

M.CCCIIJ. — Anno Domini MCCCIII rex Franciae Philippus suos nolens iustificare contra papam processus sive excessus, peccatis peccata addens, misit occulte, Guillhelmum de Nogareto Romam. Qui quosdam nobiles de Roma et Campania et maxime amicos Columnensium et filios domini Matthiae de Anagnia et Rainaldum de Suppino et quosdam nobiles de Ceccano, aemulos papae, pecunia corruptit, et in captione papae simul cum Jacobo Sciara de Columna et quibusdam cardinalibus concordantibus coniurationem fecit. Anno igitur eodem mense septembris in vigilia nativitatis virginis gloriosae praedictus Guillhelmus, cuius pater dicitur fuisse hereticus, noctis tempore cum dictis Rainaldo et Sciara aliisque proditoribus 45

intrans civitatem Anagniae cum militum et peditum comitiva, Adinulpo Matthiae nobilis civis Anagniae aditum atque introitum liberum eis praebente, palatium papae et nepotum suorum et cardinalium papae adhaerentium domos hostiliter invaserunt. Quidam cardinales se in latibulis tutaverunt, quidam vero extra civitatem fugerunt. Duo autem nepotes laici, scilicet Lofredus et Benedictus eius filius, capti per ipsos proditores fuerunt. Post haec eadem die ad papae palatium expugnandum redeuntes, ipsum prodentibus hastiariis, de quibus papa confidebat, mox ceperunt, et ad cameram, in qua papa cum duobus clericis morabatur, accedentes Guillelmus et Rainaldus praedicti invenerunt eum in lecto iacentem et crucem Christi in manibus super pectus suum tenentem. Quos ut papa vidit, redarguit seque catholicum asserens dicebat: "Pro fide Domini nostri Jesu Christi cupio mori", et sic intrepidus coram hostibus permansit. Exeuntes igitur hostes de camera papae ipsum super lectum dimittunt, et custodes plures in palatio armatos apponunt. Et licet de camera papae nihil acceptum fuerit eadem die, totum alium thesaurum Ecclesiae a tempore magni Constantini congregatum hostes surripiunt et sacra vasa irreverenter contingunt, et multorum sanctorum reliquiis ad terram proiectis, argentum transportant.

Sic igitur die illo sabbati et sequenti die dominico unanimiter perpetratis, cum multi populares de Anagnia tantam rapacitatem exosam habuissent, die lunae proximo sequenti congregatus populus Anagninus in platea civitates armatur. Timentes autem ipsi populares ne propter multitudinem forensium advenientium gravem iacturam incurrerent, dicentes contra se velle recuperare thesaurum, quem tam forenses quam terrigenae impudenter acceperunt, circa horam diei tertiam palatium papae a forensibus et terrigenis occupatum invadunt; et eiectis inde hostibus et pluribus ex ipsis occisis, papam pristinae restituunt libertati. Rainaldum supradictum cum filio capiunt, Guillelmum incognitum vulneratum abire permittunt et discurrentes per civitatem forenses omnes expellunt, vexilla regis Franciae lacerata per terram turpiter trahunt, nepotes papae, qui in domo Matthiae tenebantur captivi, a captivitate educunt. Quo peracto papa convocata omni multitudine civitatis ante palatium, sedens in capite scararum cunctis delinquentibus in se pepercit, Rainaldum cum filio libros ad propria abire permisit, a nullo hostium vindictam sumpsit. Porro de thesauru Ecclesiae die intermedio sc. dominico multum recuperatur, licet maior pars dicta fuerit deperiisse. Ceterum nonnulli cardinales, papae liberatione audita, quia se immiscuerant atque consenserant proditioni papae...., quorum unus, Ricardus de Senis, mutato habitu cum puero in brachiis ad locum fratrum minorum tamquam sibi male conscius festinus fugit. Napoleo de Roma aliquamdiu latuit, quia papae et suis se multum opposuit; sed papa tunc mitis effectus omnibus securitatem dedit.

Post Paucos dies Romani, qui papam captum credebant, ipsius liberatione audita, ambasciatores Anagniam festinanter dirigunt, papam sibi restitui instanter petunt, et obtenta difficulter a populo Anagnino gratia, ipsum immediate reducunt ad Urbem et in palatio Sancti Petri residere constituunt. Ubi ex tristitia et senectute, infirmitate gravatus, intra paucos dies, die XI octobris, mortuus est et ad Sanctum Petrum sepultus. Quam basilicam multipliciter honoravit. Nam XXIV clericos chorales ibidem instituit, canonicorum numerum augmentavit, capellam in ea constructam consecravit, tres ibidem presbyteros ordinavit, qui perpetuis temporibus quotidie in ea missas celebrarent, donis nihilominus ipsam basilicam spiritualibus et temporalibus ampliavit, calicem de auro puro, trium milium florenorum valentem, eidem contulit; castra, possessiones, indulgentias ac gratias concessit.

Post obitum papae in eius consanguineos hostes insurgunt. Columenses de latibulis exeunt et vires resumunt, tempestatibus bellicis Campaniam quatiunt. Consanguinei vero papae eiectis Anagnia proditoribus cum Catelanorum militia, de regno Apuliae adducta viriliter se defendunt et in tota Campania hostes vincunt, Ferentinum, Setia et alia plura oppida obsidione, vastatione et campali bellatione multipliciter opprimunt et ex eis multos occidunt. Quippe iam per annos tres ipsi papales, qui et Caietani dicuntur, victoriose pugnassent et

ultra mille ex hostibus suis peremissent, dum Petrus nepos papae redderet de Ceccano, exeuntes exules Anagnini ipsum de improvise invadunt, genteque eius in fugam conversa eum occidunt. Cuius tamen mortem Benedictus et Lofredus filii de proximo ulciscuntur, vires recuperant, bellum instaurant et in Campania multis temporis hostibus triumphant.

Anno Domini MCCXCVII die x junii Bonifacius VIII papa venit ad Urbem veterem¹, 5
ubi stetit menses v et die prima novembris celebravit in nova ecclesia sanctae Mariae et dedit florenos mille in opere dictae ecclesiae et concessit indulgentiam².

M.CCCIV. — Benedictus XI Tarvisinus de ordine fratrum Predicatorum sedit menses xi et cessavit episcopatus dies x. Romae eligitur. Qui timens capi, quemadmodum praedecessor 10
suus Bonifacius dimissa Urbe Perusiam perrexit ibique duram sententiam contra illos, qui Bonifacium ceperant, promulgavit et grandia contra eos agere disposuit, sed praeventus morte, veneno sibi propinato, ut dictum fuit, nil executioni mandavit.

Post huius mortem tam longa fuit vacatio, quod una pars cardinalium volebat papam creare, qui restitueret Columnenses ad cardinalatum, alia contradicente. Tandem arctantibus Perusinis collegium iuxta formam decretalis convenit finaliter in archiepiscopum Burdegalensem. 15

Anno MCCCIV die ultima aprilis Benedictus XI papa venit in Aquampendentem et stetit ibi quasi per duos dies et ivit versus Perusiam.

¹ La espressione *venit ad Urbem veterem* indica bene, secondo l'uso del latino del tempo, il luogo dello scrittore. Se lo scrittore si fosse trovato altrove che in Orvieto, avrebbe usato il verbo *ivit* e non *venit*. Le 5 notizie che qui dà di quello che Bonifacio fece in Orvieto sono limitate a ciò che interessava direttamente un cittadino orvietano. Tace, per esempio, della canonizzazione di Luigi IX; mentre se ne parla da altri.

² Il Codice parigino 4965 (*Chronicon Martini Op-
10 paviensis*) all'anno 1297 così dice: "Anno Domini 1297
"dominica que fuit 3 idus Augusti summus pontifex

"domnus Bonifacius papa VIII, presente domno Berengario episcopo Biterrensi, et multis aliis prelatibus, apud Urbem veterem, in ecclesia fratrum Minorum, canonizavit sanctum Ludovicum condam regem 15
"Francorum et statuit quod per universum orbem fiat
"festum de ipso, sicut de uno confessore, in crastinum
"sancti Bartholomei apostoli, scilicet 8 kal. septembris,
"quia tali die anno domini 1270 dictus rex in castris
"iuxta Tunicium diem clausit ultimum, ut in predicta 20
"pagina cronicatur", (PERTZ, *op. cit.*, XXII, 386).

** 1364-1406¹.*Dal Cod. Urbinate n. 1738.*

M.CCCLXIIIJ. -- Mortuo Innocentio, electus fuit in papam Guilielmus, abas marsiliensis², dictus Urbanus V. Qui, cum pararet se venire Romam, dominus Egidius ivit Cornetum et preparavit omnia necessaria ad receptationem Curie, similiter Viterbii et Rome. Cum magno apparatu, cum nobilibus provincie et ambaxatoribus civitatum et nobilium Italie ivit Cornetum ad recipiendum papam. Et de Corneto venerunt Viterbium et inde Romam. Et dum esset Rome, in sede propria et dominus mundi, et venissent ad cum ambaxiatores quasi totius mundi, Armenorum, Grecorum et aliorum scismaticorum et disponerent venire ad gremium Ecclesie, venerunt etiam ambaxatores Turcorum et Saracenorum, ut haberent pacem cum eo. Dominus papa, non ferens se ipsum, excessit limites rationis, et alienatus mente, reduxit Curiam Avenioni. Et ibi statim mortuus est³.

M.CCCLXXIJ. — Electus fuit in papam dominus Petrus cardinalis Belfortis, nepos Clementis pape vj et vocatus Gregorius undecimus. Qui misit legatum Ytalie abatem Montismaioris et fecit arcem maximam Perusii, ubi ipse legatus residebat⁴. Et Ugo, germanus pape, fuit comes Turene, fuit dominus Clusii et totius dyocesis clusine. Et legatus predictus faciebat maximas exactiones pecuniarum; et cum comunitates non possent dictas exactiones ferre et Florentini fecissent ligam libertatis contra officiales Ecclesie, ceperunt singule terre intrare ligam Florentinorum et recedere ab obedientia Ecclesie, omnes terre, preter Urbemveterem, licet multi nobiles, Urbsvetus et Bulsenum et omnes terre Vallis lacus, preter Aquapendentem, que semper adesit comuni Urbisveteris, intraverunt in dictam ligam⁵.

¹ I brani che seguono, hanno riscontro con le citazioni dei *Commentarii* del Monaldeschi alle pp. 113 t, 114 t e 121 (riferite alla *Cronica latina*).

² Leggi *Massiliensis*.

³ MONALDESCHI, *op. cit.*, p. 113 t.

⁴ Il diploma con cui Carlo IV nominò il conte di Turena, Guglielmo de Beaufort e non Ugo, è de' 10 dicembre 1373. Vedasi in LIVERANI, *Le rive del Trasimeno e le sue leggende*, Perugia, 1872, p. 58. Cf. FUMI, *Gli statuti di Chianciano*, Orvieto, 1874, p. CII, e nota a p. xxxiii.

⁵ Pubblico due lettere inedite del comune di Firenze relative al movimento fiorentino spinto in Orvieto:

I. [1375] gennaio 5, *st. for.* (Arch. di Stato in Firenze, Signoria, Missive, XV). — “Urbevitanis = Amici karissimi. Per litteras Ticcii Bonaccursi dilectissimi civis ac ambaxiatoris nostri nuper accepimus vos, inspirante divina clementia, extinctis seditionibus, quas usque ad ferrum et sanguinem perduxerat humani generis inimicus, ob reverentiam nostri Communis, omnem contentionem concorditer dimisisse, et pari voto ac unanimi voluntate ad vestre libertatis effectum, pro qua nichil potest esse iocundius, nichil optatius, viriliter aspirare. De quo vobiscum fraternis animis congaudemus de honori vobis impenso in personam nostri ambaxiatoris vobis plenissima gratiarum impendia referente. Quo circa fraternitatem vestram affectuosissime deprecamur, nec non sinceris animis exhortamur, quatenus sitis tam

“unanimis quam ferventes ad adeptes libertatis beneficium conservandum. Essent inter vos dissensiones etiam minime, quum sola concordia potest efficere, quod vestra libertas diutius perseveret solaque poterit reipublice vestre concedere ut crescat, ut floreat, ut ceteris convicinis vestra civitas antecellat, solaque discordia vos poterit in eam, de qua nuper existitis ac etiam deteriore precipitare ac perducere servitutem. Mementote, fratres karissimi, quam feda, quam abominabilis dominatio et quam terribilis presidatus vestris cervicibus imminebat. Nec non memori mente repetite quibus vestra res publica fuerit oppressa servitiis, quantis fuerit vestrum erarium exhaustum expensis, que vobis superinducte gabelle, quibus exactionibus fueritis etiam extra ordinem onerati. Considerate quali premebamini iugo et qui agri, domus, omnisque vestra suppellectilis et quod fedus erat, quodque, non sine recundia recensemus, uxores, filii et omnis vestra familia et denique ipsa capita vestra potestati atque libidini Gallicorum turpissime subiacebant. Recognoscite vos esse Italici sanguinis, cuius est proprium imperare ceteris, non servire, et vos ipsos vicissim ac mutuo ad libertatis studia concitate. Reliquite de vobis posteris vestris hoc nomen fama perpetua celebrandum, quod ipsos erueritis de iugo atque de manibus barbarorum, ut a vobis genituram natura et libertatem jure hereditario recognoscant. Ceterum duos nobiles cives nostros ad vos confirmandos quam primum duximus

M.CCCLXXV. — Dominus papa Gregorius rediit in Italiam pro recuperandis terris Ecclesie et quasdam recuperavit. Hic habuit inimicitias cum Florentinis. Ipse concessit ecclesie maiori Urbisveteris in festo Corporis Christi omnes et singulas indulgentias, que sunt in ecclesia apostolorum Petri et Pauli in urbe romana¹. Concessit etiam privilegia universitatis studii generalis tam in theologia, quam in aliis scientiis civitati Urbisveteris². Qui mortuus est Rome, anno Domini MCCCLXXVIIJ.

“destinandos, quorum adventu non ambigimus vos totis
“sincere mentis affectibus hilarari. Dat. Florentie die
“quinto mensis decembris XIIIJ Ind. „ (Altra del 16 gen-
naio ivi, 42. Cf. GHERARDI, *op. cit.*, doc. n. 146). Al-
tra a Petruccio di Pepo e a Berardo di Corrado “aucto-
res pacis ac principes libertatis „ (Detto giorno, vedi
detto numero. Nel codice stesso una ai Romani del
1° agosto a c. 76 t).

II. [1375] gennaio 28, *st. fior.* (ivi, XVI). — “Ur-
“bevetanis = Amici karissimi. Quanta leticia tota
“nostra civitas exultarit, cum vos libertatem aspirasse
“percepimus, non facile possemus litteris explicare, con-
“siderantes quam solida quies et quam letus rerum om-
“nium status vobis sit ex huiusmodi liberatione futu-
“rus, a modo quidem vos ipsi reinvenire publice curam
“habebitis et ex ea vestris utilitatibus consulatis. Non
“est ulterius vestrorum capitum et substantiarum alicui
“futura potestas. Et quod denique gloriosum est, vobis
“nulli externi sanguinis homines, quos sitis avaritie in
“Italiam trahit quasi mancipiis, ut haetenus presidebant,
“pro qua status conditione quis est omnium hominum
“tam servilis animi, qui non deberet vitam ponere? et
“omnibus se etiam capitalibus periculis obiectare? Sed
“dolenter accepimus nobilium vestrorum discordiam
“quasi reminiscens igniculis concitatem, hoc liber-
“tatis bonum magno periculo pertubare, quod quantum
“nobis displicent, non possemus facile demonstrare.
“Quocirca prudentiam vestram affectuosissime depreca-
“mur, quatenus future libertatis bona vobis ante oculos
“proponentes, ad eius studium animos applicatis, pro
“qua fuerit apud romanos gentiles etiam occumbere
“gloriosum. Vincat amor patrie et studium libertatis
“privata dissidia. Soli enim indigni sunt libertatis be-
“neficio vindicandi, qui per civilem discordiam in ser-
“vitutis laqueum rediguntur. Externa quidem vi ac ho-
“stili potentia miserum est amittere libertatem proprio
“autem vicio subesse tyrannidi, turpe creditur et puden-
“dum. Intrate medii inter nobilium vestrorum congres-
“sus et hinc atque inde gladios prohibete! Petite ab
“ipsis etiam bello furentibus libertatem. Obtestemini
“quod non pro partium victoria, sed pro exterorum do-
“minio et in patrie sue servitute et excidium sint vi-
“cturi. Obicite eis ut in tantum reipublice vestre pe-
“riculum pudeat arma movere. In memoriam ipsorum
“reponite quali sub Ecclesie presulata conditione servie-
“bant, quali vos ipsos videbant iugo premi. Interrogate
“si alicui ipsorum erat certum aliquid de bonorum om-
“nium sub possessione, de filiis, de coniugibus idemque
“de se ipsis. Et an melius sit eisque prostet eum pa-
“ribus pariter vivere, quam italici nominis hostibus tur-
“piter subiacere. Si quid autem pro statu et libertate
“atque concordia vestra ultra ambaxiatorum nostrorum
“operam, qui apud vos sunt, nos cupitis esse facturos
“rescribite, quod tamquam pro nobis ipsis libentissime

“faciemus. Dat. Florentie die xxviii Jan. XIIIJ Ind.

III. [1375] gennaio 28, *st. fior.* (ivi). — “Comi-
“tibus Ugolino et Francisco de Corvaria. Nobiles amici
“karissimi. Quanto maiorem statum natura mortali-
“bus exhibuit producendo, tanto maiora ad eis con-
“stat cunctorum opinione requiri, ut cum reliquis suffi-
“ciat vel se ipsos dirigere vel honeste familiam intra
“lares domesticos continere. Illis autem non sit satis
“alios in prefatis virtutis officiis vincere vel aequare, sed
“etiam necesse sit ad reipublice regimen curam et dili-
“gentiam adhibere. Que sicut maius est inter genus
“mortalium ita maiori benefactum gloria gubernetur,
“dirigetur et augetur. Quocirca, amici karissimi, cum vi-
“deritis nuper non dominatum Ecclesie, quam in se
“ipsam sanctam et venerandam ducimus et fatemur, sed
“quamdam tyrannidem gallice nationis per Italiam di-
“gnam imperio non servitute exemplo teterrimo ac pes-
“simis conditionibus inundasse, quorum ambitio nichil
“italis relinquebat honoris et quorum insatiabilis ava-
“ritia nichil quod non raperet dimittebat, et divino
“quodam iudicio videatis ad excutiendum iugum populos
“concitatos, nobilitatem vestram affectuosissime depre-
“camur, quatenus in hoc tam fovendo Italie vestre pro-
“posito preclaris et efficacibus favoribus assistatis. No-
“lite pati italico sanguini presse gallicam civitatem.
“Quoniam illi quanto magis moribus nostris abhorrent,
“tanto crudelius cogunt sibi subditos obedire et statum
“ac concordiam nobilium Urbisveteris, in qua et propter
“concivilitatem et affinitatem cuncta potestatis, nobis
“cordialiter commendamus, in qua civitate si fueritis
“pacis auctores, si prout credimus, plenam induxeritis
“libertatem et vobis gloriam et Italie statum ac patrie
“vestre quietem non sine nostris beneplacitis acquiretis,
“pro qua libertate, sicut pro nostra propria contra quo-
“squamque intendimus omnem potentiam nostram expo-
“nere et totis nostris viribus contraire. Dat. Flor. die
“xxviii Jan. XIIIJ Ind.

IV. [1375] gennaio 28, *st. fior.* (ivi).

“Berardo } et Petruccio Pepi et de Monaldensibus.
“Corrado } Bonconti Ugolini
“Nobiles amici karissimi. Quanto etc. ut supra: Quo circa
“nobilitatem vestra affectuosissime deprecamus, quate-
“nus amore nostri et in nostram ac vestre patrie liber-
“tatem et per (?) si quid italico nomini patrie vestre aut
“vobis ipsis familie et statui vestro debetis, velitis ad
“concordiam devenire, ut a vobis populus vester olim
“pessum datus barbara servitute et iugo gallico pressus
“vestra virtute respuat et duraturam acquirat nostris
“operibus libertatem, pro qua etc. uts. — Dat. uts.

¹ Cf. FUMI, *Statuti dell'Opera di S. M. di Orvieto*,
p. 95, bolla de' 24 giugno 1377.

² Cf. *Cod. dipl.*, p. 567, 574, bolla 7 ottobre 1377
e 12 maggio 1378.

[M.CCCLXVII]. — Item, eodem anno, die¹ aprilis, electus fuit in papam dominus Bartholomeus episcopus barensis et vocatus est Urbanus vj. Ipse fuit valde rigidus, et statim post ordinationem suam, cepit habere litem cum cardinalibus. Hic recedens de Roma cum curia, ivit Tibur: et ibi cardinales, pro maiori parte, recesserunt ab eo et iverunt Fundas, ubi elegerunt alium papam, quem vocaverunt Clementem vij. Et inceptum est scisma, et antipapa recessit de Ytalia et ivit Avinionem. Et papa Urbanus fecit xxviii cardinales. Et papa, ad petitionem Comitis nolani, misit ad Urbemveterum Raynaldum de Vicuaro de Ursinis et fecit eum rectorem Patrimonii et Urbisveteris. Et cum Raynaldus adesisset Muffatis, papa misit ad Urbemveterem dominum cardinalem de Fiesco. Qui cum bene se haberet cum omnibus, Muffati fecerunt ipsum revocari. Deinde, inter annum, tres officiales missi sunt, quorum nullus sciebat regere. Et Muffati incastellaverunt tres turres et introduxerunt per ripas, iusta ecclesiam sancti Johannis in platea, quosdam de societate santi Georgii, et commissum est prelium in platea Comunis de mane usque vespere. Et circa vespere fecerunt trevam. Et Muffati, de nocte, intromiserunt Brictones et illos de comitatu. Et sequenti die, Auloctus, stipendiarius Ecclesie, qui fuit positus ad custodiam Mercantie, depredatus est omnes apothecas Muffatorum. Die vero sequenti, fuit commissum prelium in platea Comunis et aliis locis usque ad horam nonam et plures Mercurinorum. Et circa horam nonam, fuerunt debellati, et fugerunt quidam ad arcem sancti Martini, et plurimi exierunt civitatem. Et si qui remanserant in civitate, in domibus propriis fuerunt captivi; quia omnes domus, cum omnibus, que erant in eis, Mercurinorum, fuerunt date in predam. Nam Muffati, non solum domo Mercurinorum, sed etiam illorum, qui nunquam fuerunt nec Muffati nec Mercorini, qui non erant de coniura ipsorum, dederunt in predam. Et quarterium Posterule, ab arcu sancti Leonardi et infra, totum dederunt in predam, exceptis quibusdam Muffatis signatis ex nomine; et quantum in eis fuit, sorores et filias et neptes, proprias uxores Mercurinorum, exposuerunt straneis. Et Mercurini in domibus propriis tenebantur captivi: cum domus eorum essent spoliata omnibus bonis, oportebat quod ipsi captivi redimerent se aliunde. Et Brictones et illi de societate sancti Georgii, qui ceperunt domos Mercorinorum, percutiebant muros et terram cum malleis: et si murus vel terra resonabat, fodiebant ibi; et repererunt deposita, qui noviter abscondita fuerant; et plurima, que ignorabantur a dominis domorum, que ab antiquis temporibus abscondita fuerunt, fuerunt reperta ab eis.

Item, in die pugne, Aguloctus, qui erat ad stipendium Ecclesie pro custodia civitatis, non intromisit se in bello nisi ad depredandas apotecas et cum arx traderetur per eum domino Raynaldo: qui in adventu suo fuit factus miles in fonte de turri a domino Bernardo de Sala. Ipse Aguloctus portavit Perusium xl salmas pannorum et aliarum rerum pretiosarum, quas predatus fuerat de Mercantia. Ipse dominus Raynaldus conduxerat societatem sancti Georgii ad stipendium regine Johanne de Neapoli. Et cum civitas Urbisveteris taliter esset conducta a Muffatis, ipse supervenit cum dicta societate et concessit ipsi societati totam collectionem frumenti et omnium frugum, que erant semita in plano et pertinentiis Urbisveteris, que omnia recollegerunt et vendiderunt prout eis placuit.

Post omnia predicta, Simon de Castro Pecci faciebat guerram acerrimam contra Muffatos et non permictebat aliquem exire civitatem. Sed certis vicibus anni, Muffati vocabant Brictones, qui erant Bulseni, ut facerent eis scortam in montagna vel Vaschi pro frumento portando civitatem; et portabant supellectilem, que remanserat, scilicet anulos, coronas, scagialia, pernas, boctones argenteos, quoque alia argentea, linteamina, cultras, pannos lineos et vestes lineas, laneas et culcitrans et quicquid residuum fuerat Brictonibus portaverunt Perusium, Tudertum et ad Castrum Plebis, pro cibis emendis; et dabant culcitrans valoris xx florenorum pro una salma grani. Idem faciebant de aliis rebus. Et illi, qui de nocte fa-

¹ Dura ancora l'incertezza della elezione di papa bianco il giorno, per tale incertezza, sperando di potere poi riempire la lacuna.
Urbano VI, fra l'8 e il 9 aprile, e il cronista lasciò in

ciebant custodias, omnes domos inhabitatas destruebant: et fuerunt plures domus destructe vel in totum, vel in magnam partem, quam ille, que remanserant intacte. Et ista pestis duravit per plures annos. Sed postquam dominus Raynaldus obiit in Aquila, et cives recuperaverunt arcem sancti Martini et destruxerunt eam, cepit fieri aliqualis concordia inter partes, et plures cives, qui recesserant, redierunt; minus male res se habuit. 5

M.CCCLXXX. — Fuit vocatus Bigordus de Micheloctis de Perusia a partibus Urbisveteris, ut interesset compositor pacis fiende inter eos: et dum venisset, vox insonuit: *Vivat Bigordus!* Et ab utraque parte fuit comuniter electus dominus. Qui cum gratia omni rexit civitatem. Quo mortuo, de comuni concordia, partes dederunt dominium civitatis domino Jannello, germano domini pape Bonifatii noni. 10

Dominus Jannellus, vocatus a partibus, intravit Urbemveterem et fuit factus dominus: et promisit, usque ad x annos, nullum gravamen imponere civibus, nec eius comitatui. Que pacta non fuerunt observata per eum¹.

M.CCCLXXXIX. — Cepit pestis in Urbeveteri et usque ad mensem julii anni sequenti non cessavit. 15

M.CCCC. — Pestis generalis, que ceperat anno precedenti, cessavit de mense julii, et creditur obiisse circa medietatem hominum, et totus flos iuventutis, poeritie et infantie, quasi, vel maxima pars eorum obiit.

Prima pestis generalis fuit M.CCCXLVIIJ, que fuit maxima, quam precessit catarrus.

Secunda pestis, M.CCCLXIIJ. 20

Tertia pestis, M.CCCLXXIIIJ.

Quarta pestis, M.CCCLXXXIII.

Quinta pestis incepta M.CCCLXXXIX et fuit terminata millesimo quatricentesimo, de mense iulii.

Sexta pestis, M.CCCCX et duravit annis duobus². 25

Item³ de destructionibus et combustionibus hedificiorum, tam intus, quam extra civitatem, post mortem domini Hermanni. In primis.

Fuerunt dirute domus filiorum domini Hermanni et filiorum domini Berardi per filios domini Boncontis. Item dominus Macteus de Ursinis, capitaneus, cum filiis domini Boncontis fecit comburi domos Guidonis domini Simonis in contrata sancti Johannis prope fontem Cave. 30 Item Benedictus domini Boncontis, post mortem domini Macthei predicti, existens Sartiani et Scetonii, fecit dirui et comburi plures domos Scetonii, et fecit comburi multas villas val-
lis Clanis, ex utraque parte Clanis usque ad hospitale de le Lota et Carnaiola. Deinde, ve-
niens Bulsenum combussit burgum Petrorii et plures domos in Alfina, Sucani e Ballochi⁴,
et per viam sancti Marci, per vallem Bardani usque ad pontem Palee. Item Corradus do- 35
mini Hermanni fecit dirui castrum....⁵ quod erat pulcerimum casserum et fortissimum, quod
fuerat Neapoleutii domini Petri. Item Benedictus domini Boncontis cum fecullensibus com-
busserunt Montem Gabionem et Abatiam Montis Orvetani. Item Corradus domini Hermanni
fecit dirui muros Fecullarum, et illi de Parrano combusserunt Fecullus. Item Corradus domini 40
Hermanni fecit comburi castrum Paterni. Item Benedictus domini Boncontis ordinavit capitaneo
Patrimonii quod destruerentur cassera Bulseni et Glictarum, que erant comunis Urbisveteris.

Item in multis revolutionibus status civitatis [quando] partes sepius se expellebant, plu-
rime domus utriusque partis fuerunt combuste. Item a Muffatis fuerunt combuste domus do-

¹ Anche in MONALDESCHI, p. 121.

² Aggiunto da altra mano.

³ Monaldeschi, p. 142, riporta questo brano, dicen-
dolo tratto da una *Cronaca*, senz'altra designazione.

⁴ Cioè Vallocchi.

⁵ Tanto il Cod., quanto l'edizione Monaldeschi han-
no *Castrum Clag...* che rimane da identificare, ricer-
candone le tracce nelle vicinanze del Lapone. 5

mini Boncontis et filiorum domini Petri Novelli. Item domus, ubi habitabat Benedictus domini Boncontis, que fuerant Monaldutii domini Catalani. Item a Mercorinis fuerunt combuste domus filiorum domini Hermanni de novo rehedificate. Item pars domorum Petrutii Nerii Guillelmi, ubi habitabant filii domini Berardi. Item domus ¹ filiorum domini Raynerii et domini Petri Monaldi. Item domus filiorum Ianni Egidii domini Morichelli, spatiose et late et pulchre cum multis habitationibus. Item plurime domus civium popularium. Item Berardus Corradi cepit proditiose casserum Paterni ²: et invitavit comites de Paterno ad convivium et occidit eos et casserum diruit, et de lapidibus Paterni edificavit Castiglionem. Item temporibus domini Egidii, pro edificanda arce sancti Martini, fuerunt diruta pretiosissima hedia 10 ficia civitatis: que quamvis essent combusta, tamen erant palatia maxima vastitudine, que impossibile esset rehedificari modernis temporibus. Item temporibus Muffatorum, videlicet Rainaldi Ursini, fuerunt diruta ³ castra, scilicet, Cornu Bardani, et castellare filiorum Monaldutii Putii. Fuerunt etiam ⁴ destructa multa alia castra, ville, turres, fortilitia ubique per comitatum in Alina, Tiberina, Valle Lacus, in montagna superiore et inferiore, in valle Clanis, in monte 15 Piso et eius pertinentiis circa Montem Meate et circa Maritimam: quasi pro maiori parte omnia sunt destructa, que vix possent numerari; et illa, que erant comunis Urbisveteris, devenerunt ad alios possessores. Et sic finitus ⁵.

Anno Domini M.CCCLXXX. — Electus est in summum pontificem dominus Petrus de Tomacellis natione neapolitanus et vocatus Bonifatius nonus. Hic sedit annis XIII, mensibus VIII ⁶. Hic recuperavit omnes terras Patrimonii, Perusium, Urbemveterem et Tudertum et liberum dominium habuit in Roma. Item privavit imperio... ⁷ regem Boemie, qui prius fuerat per electores imperii privatus et ratificavit electionem factam per eosdem electores de Ruperto duce Bavarie. Fuit avidus ad pecunias et pro se, pro matre et germanis, quorum unum, qui vocabatur dominus Andreas fecit marchionem Marchie anconitane, alium, 25 qui vocabatur dominus Johannellus, fecit capitaneum Patrimonii et dedit ei dominium civitatum perusine, urbevetane et tudertine, et magnas congregaverunt pecunias. Sed quia iniuste rapuerunt a subditis et clericis ad romanam Curiam venientibus, de iusto dei iudicio factum est, ut a rege Ladislao, rege Apulie, tam ipsi, quam mater eorum, post mortem Bonifatii, pecunia, thesauro et terris, de pecunia male acquisita emptis, expoliati sunt. Mortuus est Rome 30 et sepultus in Vaticano. Iste fecit duas ordinationes cardinalium. In prima fecit... ⁸ et reposuit omnes illos, quos Urbanus, predecessor suus privaverat. In secunda fecit duos tantum ⁹.

Anno Domini M.CCCCV. — Electus est in summum pontificem dominus Cosmatus de Sulmona. Sedit annis duobus, mensibus... diebus et vocatus Innocentus. Ante cuius creationem, dum cardinales essent in conclavi, ordinaverunt iurando et vovendo et iuramento et voto se 35 astrinxerunt, ut quicumque eorum erigeretur in papam, si alius cederet, deberet et ipse cedere, et idem deberent promittere, iurare et vovere quicumque extra Collegium eligeretur, antequam ad aliquem actum admitteretur. Que, ut ceteri, juravit, vovit et promisit; tandem, a cardinalibus electus, licet multa pretenderent, nichil servare voluit. Fuit homo multorum verborum et palliator, nec erat alicuius realitatis, fictus verbo, unum pertendens et aliud faciens:

¹ Domus manca in Gamurrini.

² Gamurrini qui e appresso legge sempre *Proceni* o *Proceno*.

³ Gamurrini *destructa*.

⁴ Gamurrini *item*.

⁵ L'edizione Gamurrini si arresta qui. Quel che segue è inedito.

⁶ Fu eletto il 2 novembre 1389, quindi l'intestazione della rubrica non dobbiamo riferirla alla notizia particolare della elezione del papa, ma alla notizia generale di detto pontefice.

⁷ Lacuna. Manca il nome di Venceslao VI.

⁸ Voleva dire delle promozioni di quattro cardinali del 18 dicembre 1389.

⁹ Segue: "Anno Domini M.CCCXXXVIIJ vagarunt 15
"per totam Italiam tusses catarrales et asmata ac febres
"effimere et anno M.CCCXL secuta est pestis Florentie
"et per totam Italiam vexaverunt Anno M.CXXXVIJ
"non antea precesserant (?) tusses... et catarrales". È
una interpolazione ceccareliana, scritta col suo carattere 20
normale, senza artificio.

multa promittebat nichil servabat, et in tantum erat hoc notum, quod omnes preparabant oppositum eorum que asserebat, et sic erat de facto. Fecit unam ordinationem undecim cardinalium: nec curavit servare iuramentum et votum. Et creditum est a multis, quod fuerit venenatus, eo quod post mortem corpus effectum est nigerrimum. Iste multum in illo parvo tempore quo cathedram tenuit, exaltavit suos nepotes, qui non magna vigeabant prudentia, dando eis terras Ecclesie: sed, post parvum tempus, omnia perdiderunt. Mortuus est Rome et sepultus in Vaticano. Unus vero nepotum suorum, manu propria, in uno die, occidit omnes officiales Capitolii, cum, mandato suo, ivissent ad eum, et in camera sua occidit et corpora per ferestras fecit prohihi; sed, populo insurgente, papa fugit de Roma cum suis et venit Viterbium: sed mutato statu in Roma, Romani ipsum revocaverunt, et ibi, post parvum tempus, mortuus est¹.

Anno Domini M.CCCCX..... Guelfi et Ghibellini in Tuscia multa damna fecerunt².

Anno Domini M.CCCCVI..... — Electus est in papam dominus Angelus Coraro de Venetiis, qui primo fuit episcopus castellanus seu Venetiarum. Et per Urbanum sextum fuit factus patriarcha constantinopolitanus. Per dominum autem Innocentium fuit assumptus ad cardinalatum et factus presbiter cardinalis titulo sancti Marci. Mortuo Innocentio, fuit a cardinalibus concorditer in papam electus et vocatus Gregorius duodecimus; ante cuius electionem, fuit per cardinales facta et appositae similis conditio, que appositae fuit in electione Innocentii septimi, et tanto fortior, quanto si in prima, quam Innocentius non serv[av]it fuerat aliquid pro iuramento et voto servandis obmissum, in hac secunda fuit correctum et magis astrictum. Et multa plura fecit, quam suus predecessor pro scismate removendo nec finxit. Recessit de Roma et ivit Senas, deinde Lucam et abunde fuerunt per Petrum de Luna, qui pro alia parte vocabatur Benedictus, missi ambasciatores hinc inde. Venera[n]t enim ad Portum Veneris et pretendebant se ad irvicem convenire et uterque renuntiare; et multa fuerunt facta vel simulata hinc inde et non conclusum. Quod perpendentes cardinales utriusque collegii, recesserunt a suis pontificibus, et fuit factum novum scisma, et putantes facere unionem, convenientissimul, favore et auxilio Florentinorum, in Pisis convocaverunt concilium generale, in quo interfuerunt omnes cardinales utriusque collegii, quasi omnes prelati de Francia, de Almania, de Ytalia et de aliis partibus mundi et ibi dampnaverunt utrumque pontificem, tamquam scismatis nutritores. Et elegerunt dominum Petrum de Candia cardinalem titulo duodecimapostolorum.

M.CCCCV³. — De mense aprilis et maij fames scevissima afflixit Urbitum, ita ut inopes per vias caderent et plurimi morerentur, et tunc instituta fuit per quemdam fratrem ordinis Predicatorum societas seu domus pauperis Jesu Christi unita cum societate sancti Dominici, que pauperes verecundos pasceret de elemosinis acquisitis⁴.

¹ Segue altra interpolazione del Ceccarelli: "Anno domini M.CLIJ Franciscus comes Montis Martis et Onani in cruciata contra infideles et Thurcas Asie, et anno domini M.CLXVIJ in cruciata contra Fridericum Barbam rubeam multa egit in favorem Ecclesie".

² Anche tutta questa linea *Anno-fecerunt* è indubbiamente interpolata, sebbene scritta in nero somigliante a quello della nota precedente, ma più pallido, mentre la pretesa del M.CLIJ è scritta in rossiccio con l'evidenza del trucco.